LEI Nº 3921, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2006.

Altera os valores do Plano Plurianual para período 2006/2009, inclui e exclui programa e ação para o exercício de 2007 e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE FORMIGA APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1º Ficam alterados os valores referentes ao exercício de 2007, por ocasião da elaboração do Orçamento Anual, conforme estabelecido no parágrafo 1º do artigo 4º da Lei Municipal nº 3.742, de 13 de dezembro de 2005.

Art. 2º Fica excluído, no Instituto de Previdência Social do Município de Formiga – PREVIFOR, o seguinte programa e ação para o exercício de 2007:

Programa: 0002   Treinamento de Recursos Humanos
Ação:    8.002 Manutenção das Atividades com treinamento de Recursos Humanos.

Art. 3º Ficam incluídas, no Plano Plurianual para o período 2.006/2.009, as ações constantes do anexo I a esta Lei.

Art. 4º Ficam excluídas, no Plano Plurianual para o período 2.006/2.009, as ações constantes do anexo II a esta Lei.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

		Gabinete do Prefeito em Formiga, 27 de novembro de 2006.

ALUÍSIO VELOSO DA CUNHA
Prefeito Municipal

JOSÉ JAMIR CHAVES
Oficial de Gabinete

ANEXO I, À LEI Nº 3921, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2006.

	PROGRAMA
	0000
	ENCARGOS ESPECIAIS

	AÇÃO
	0.125
	Subvenção social cx. esc. Elton Antonio da Silva - PDDE

	0.126
	Subvenção social a entidades esportivas

	0.127
	Apoio a entidades de assist. social – PMC/SAAC

	0.128
	Apoio a entidades de assistência social

	0.129
	Subvenções sociais a entidades cult. folclor. e artesanais

	PROGRAMA
	0001
	APOIO ADMINISTRATIVO

	AÇÃO
	1.187
	Aquisição de equip. móveis e veículos p/funerária

	1.188
	Construção, ref. ampl. centro apoio integral a mulher

	1.189
	Construção, ref. ampl. prog. ag. Jovem desenv. social e humano

	1.190
	Contrução, ref. ampl. centro seg. alimentar e nutricional

	1.191
	Construção, ref. ampl. do banco de alimentos

	1.192
	Contrução, melhoria de cemitérios e aquisição de áreas

	1.193
	Aquisição de equip. p/cemitérios municipais

	1.194
	Aquisição de equip. p/programa banco de alimentos

	1.196
	Construção casa lar p/pessoa portadora de deficiência

	1.197
	Aquisição de equip. móveis p/casa lar p/pessoa portadora deficiência

	1.198
	Construção, ref. ampl. centro ref. assist. social - CRAS

	2.380
	Ampliação, reforma centro de convivência para idoso

	2.383
	Jetom aos conselheiros tutelares

	2.378
	Manutenção das atividades adm. do FIA

	PROGRAMA
	0003
	ABASTECIMENTO DE AGUA

	AÇÃO
	8.024
	Materiais p/instalação de hidrômetros

	PROGRAMA
	0009
	ATENÇÃO A FAMÍLIAS CARENTES

	AÇÃO
	2.381
	Manut. casa lar p/pessoa portadora deficiência

	2.382
	Manut. centro ref. seg. alimentar e nutricional

	PROGRAMA
	0032
	ATENDIMENTO AO ENSINO FUNDAMENTAL

	AÇÃO
	1.184
	Construção de escolas p/ensino fundamental – QESE

	PROGRAMA
	0035
	ALFABETIZAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

	AÇÃO
	2.384
	Formação de alfabetizadores de jovens e adultos - PEJA

	2.385
	Apoio ao sistema de ensino p/atendimento ao EJA-PEJA

	PROGRAMA
	0061
	CONSERVAÇÃO DE RODOVIAIS E ESTRADAS VICINAIS

	AÇÃO
	1.185
	Manut. do conv. c/sede – máquinas p/desenvolvimento

		Gabinete do Prefeito em Formiga, 27 de novembro de 2006.

ALUÍSIO VELOSO DA CUNHA
Prefeito Municipal

JOSÉ JAMIR CHAVES
Oficial de Gabinete

ANEXO II, À LEI Nº 3921, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2006.

	PROGRAMA
	0000
	ENCARGOS ESPECIAIS

	PROGRAMA
	0001
	APOIO ADMINISTRATIVO

	AÇÃO
	1.127
	Aquisição de equipamentos, móveis e veículos p/FMAS

	2.236
	Capacitação de Recursos Humanos

	2.343
	Manut. das ativ. adm. do Fundo Municipal de Habitação

	PROGRAMA
	0002
	APOIO AO DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO

	AÇÃO
	1.152
	Construção, ref. Centro Apoio e Cultural da Com. Negra

	PROGRAMA
	0004
	ATENÇÃO A JUVENTUDE

	AÇÃO
	2.346
	Impl. ref. prog. Agente Jovem Des. Social e Humano

	PROGRAMA
	0005
	ATENÇÃO A MULHER

	AÇÃO
	2.275
	Realização de camp. enc. congr. simp. festividades

	2.281
	Implantar, ref. centro de apoio integral a mulher

	PROGRAMA
	0007
	ASSISTÊNCIA A TERCEIRA IDADE

	AÇÃO
	2.052
	Implantar, ref. e manter centros conviv. p/idosos

	PROGRAMA
	0009
	ATENÇÃO A FAMÍLIAS CARENTES

	AÇÃO
	2.283
	Manutenção da padaria municipal e vaca mecanica

	2.321
	Realização de cap. enc. cong. simp. festividades

	2.344
	Impl. ref. centro referência  de assist. social – CRAS

	PROGRAMA
	0019
	BANCO DE ALIMENTOS

	AÇÃO
	1.131
	Aquisição de equip. p/programa banco de alimentos

	1.139
	Construir, reformar banco de alimentos

	PROGRAMA
	0043
	SERVIÇOS FUNERÁRIOS

	AÇÃO
	1.055
	Aquisição de equip. móveis e veículos p/funerária

	1.057
	Aquisição de equip. p/cemitérios municipais

	1.106
	Construção, melhoria de cemitérios e aquisição de áreas

	2.186
	Manutenção dos serviços funerários e cemitérios

	PROGRAMA
	0049
	APOIO AS ATIVIDADES AGRÍCOLAS

	AÇÃO
	1.122
	Construção do mercado do produtor rural

	PROGRAMA
	0053
	PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DO TURISMO

	AÇÃO
	2.338
	Revitalização de pontos turísticos

	PROGRAMA
	0064
	APOIO E INCENTIVO AO DESENV. ECONÔMICO

	AÇÃO
	1.150
	Incubadora do “Vestuário”

	1.151
	Incubadora do distrito industrial

	1.153
	Criação do centro tecnológico de confecção

	2.341
	Projeto “Qualificando a comunidade”

		Gabinete do Prefeito em Formiga, 27 de novembro de 2006.

ALUÍSIO VELOSO DA CUNHA
Prefeito Municipal

JOSÉ JAMIR CHAVES
Oficial de Gabinete
[bookmark: _GoBack]